
Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 5

COPIA

Città di Siracusa

SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 4074 DEL 20/10/2022

IL DIRIGENTE Ing. Dorotea Martino

OGGETTO: Revoca della determina n. 1438 del 22.04.2022 e modifica della determina n.
3657 del 21.09.2022 relativamente agli interventi denominati "Nuova costruzione di centro
sportivo ed aree verdi attrezzate per lo sport in Trav Pizzuta” e “Costruzione di un impianto

polivalente indoor presso l'impianto sportivo Campo Scuola Pippo Di Natale".

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggettio: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 31 del 29/06/2022 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di
previsione 2022 e documenti allegati”;
Vista la delibera della G.C. n. 117 del 09/08/2022 Approvazione Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2022 – PDO 2022;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
PREMESSO CHE

con determina n. 1438 del 22.04.2022 l’Ing. Emanuele Fortunato, all’epoca responsabile di Posizione Organizzativa anche
del servizio relativo agli impianti sportivi, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento degli interventi in
oggetto;



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 5

con determina n. 1991 del 31.05.2022 del settore Mobilità e Trasporti l’ing. Emanuele Fortunato è stato nominato
responsabile di Posizione Organizzativa del “Servizio Mobilità Sostenibile”;

con diverse successive mail l’ing. Emanuele Fortunato ha rappresentato di non potersi occupare di impiantistica sportiva,
in considerazione della gravosità del nuovo incarico;

gli interventi in oggetto sono stati ammessi a finanziamento secondo un cronoprogramma che impone l’aggiudicazione
dei lavori entro il 30.03.2023;

è opportuno costruire una task force all’interno dell’Unità di Progetto PNRR e del settore Istruzione, Giovani, Sport e
Tempo Libero al fine di rispettare il cronoprogramma degli interventi, per una più efficace gestione dei procedimenti
sotto il profilo funzionale e logistico;

a tal fine, si ritiene opportuno che il RUP degli interventi in oggetto venga individuato all’interno dell’unità di progetto
del PNRR, procedendo conseguentemente a revocare la determina n. 1438 del 22.04.2022 ed a modificare la determina
n. 3657 del 21.09.2022;

ACCERTATO che la struttura organizzativa dell’ente prevede un ufficio Unità di Progetto PNRR, all’interno del quale è
presente il funzionario a tempo pieno e determinato Categoria D, Arch. Valeria Guzzardi, in possesso della necessaria
competenza e professionalità, così come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 3 recante “Nomina, ruoli e compiti del
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

VISTO l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.mi., che prevede che il RUP è nominato, con atto formale del dirigente, tra i
dipendenti di ruolo addetti al medesimo settore, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016 denominate “nomina, ruolo e compiti del RUP…”che al punto 2.2
dispongono che “Il RUP nell’esercizio delle sue funzioni, è qualificabile come pubblico ufficiale. Le funzioni di RUP non
possono essere assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del Codice, né dai soggetti che
sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs n.165/2001,….le funzioni del devono essere svolte nel
rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento adottato da ciascuna amministrazione
aggiudicatrice, nonché in osservanza delle specifiche disposizione contenute nel Piano Triennale di prevenzione della
corruzione adottato dall’amministrazione. Il ruolo di RUP è, di regola, incompatibile con le funzioni di commissario di
gara e di presidente della commissione giudicatrice (art.77, comma 4 del Codice), ferme restando le acquisizioni
giurisprudenziali in materia di possibile coincidenza;

CONSIDERATO che il Comune di Siracusa si è dotato di un Regolamento per la disciplina, la costruzione e la ripartizione
degli incentivi per le funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, approvato con Deliberazione di G.M. n.
101 del 08/10/2021;

VISTO il T.U.E.L;
VISTO il d. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 5

1. di revocare la determina n. 1438 del 22.04.2022 e di nominare RUP degli interventi denominati “Nuova costruzione di
centro sportivo ed aree verdi attrezzate per lo sport in Trav Pizzuta” e “Costruzione di un impianto polivalente indoor
presso l'impianto sportivo "Campo Scuola Pippo Di Natale" l’arch. Valeria Guzzardi, dipendente a tempo pieno e
determinato dell’Unità di progetto PNRR del Comune di Siracusa;

2. dare att oche con successivo provvedimento si porcederà a modificare la determina n. 3657 del 21.09.2022 nella parte
in cui l'arch. Valeria Guzzardi è nominata ccollaboratore alle attività del RUP per gli interventi in oggetto;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
4. di trasmettere il presente provvedimento ai dipendenti individuati, nonché all’Ing. Emanuele Fortunato;
5. di disporre la pubblicazione per giorni 15 e la trasmissione ai seguenti uffici per conoscenza, competenza e

adempimento: 1) Settore “Risorse Umane”; 2) settore “Servizi Finanziari”; 3) Albo Pretorio.

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 102 del 13-10-2022 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;
Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si

trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n.
174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

Disporre:
- la pubblicazione, per estratto, ai sensi dell'art. 6 L.R. n. 11/2015 del presente provvedimento entro giorni sette

della sua emanazione;
- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione

Trasparente “;
Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

La Dirigente
f.to Ing. Dorotea Martino

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE ISTRUZIONE GIOVANI, SPORT TEMPO LIBERO
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 5

martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 di 5


